
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 87Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 056/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, re-
conhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

LEONICE DA ROCHA CARDOSO 22/08/2008 5560900-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM
BERNADETE ASSUNÇÃO DE SOUZA 22/11/2010 57234097-1 USE 09 SERVENTE EXCELENTE

DIEGO SANTOS FARIAS 22/06/2011 54187457-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ARAMIS MENDONÇA DA ROCHA SILVA 10/04/2008 5741548-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I BOM

FRANCISCO CARLOS RABELO OLIVEIRA 14/12/2006 5636736-3 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
JANIA SOCORRO ROCHA CABRAL 21/05/2003 5184622-4 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HEVERTON CICERO PINHEIRO DE ANDRADE 16/02/2012 5897608-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JANE DO SOCORRO DA SILVA FIDERALINO 05/02/2010 57224126-1 USE 13 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
MAURO ROBERTO QUADROS DE ALMEIDA 27/05/2009 54197112-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SARA PEREIRA PANTOJA 21/06/2012 73504025-1 2ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
ELISANGELA SACRAMENTO 25/07/2012 5901977-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JANETE FARIAS TELES 16/07/2012 8061980-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
DEISE DO SOCORRO CASTRO GONÇALVES 20/07/2012 5902040-1 2ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

JOSIANE TAVARES GOMES 17/07/2012 5902029-1 2ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
JULIO COSTA MACHADO 12/06/2012 5900679-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

JOANA DARC GARCIA RIBEIRO 15/06/2012 73503970-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE
SUZANE DE FREITAS ALVES 13/06/2012 73504052-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

ROSANGELA DO SOCORRO DA CRUZ MEDEIROS 15/06/2012 5900727-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE
ANA DO SOCORRO GARCIA MORAES 05/10/2012 57205051-2 2ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA NILDA GONÇALVES NOGUEIRA 14/07/2011 5891438-1 2ª URE SERVENTE EXCELENTE
MYRLEM DO SOCORRO PINHEIRO MIRANDA 01/08/2011 5892426-1 2ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

FERNANDA DE OLIVEIRA CHAVES 02/12/2008 57209583-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
LUCIENE FERNANDES MEDEIROS 29/01/2004 5821606-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CIRNEUDE ALVES DA SILVA 18/09/2008 57204274-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
FIRMINO FERREIRA BASTOS 14/05/2003 5716101-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ANGELINA MARTINS DE CRUZ 07/06/2005 278386-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
ODENILSON PEREIRA VIEIRA 05/05/2003 5777283-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

AURICELIA NASCIMENTO DE SOUZA 12/11/2010 57233975-1 9ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ELITON JANIO ARAUJO FERREIRA 07/01/2009 57210549-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE

ENGRACIA MARIA NOVAES MACHADO BARBOSA 09/11/2010 57234036-1 11ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
ALAINE MARTINS DA SILVA 30/11/2009 57222735-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MAIRO VIEIRA SOUSA 11/09/2008 57188954-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARLINDA LOBO DA COSTA 05/09/2008 5516293-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
VALFREDO PINTO FRANCO 02/12/2010 57234531-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

JEFFERSON NOGUEIRA OTONI 14/11/2008 57210357-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM
OSTELIA REGINA DOS SANTOS ALVES 16/05/2011 5889593-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

ANDERSON PINHEIRO DE ASSIS 21/08/2008 57203680-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 27 DE MAIO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 437676
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 057/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, re-
conhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

SOLANGE SIMEÃO LOPES ALVES 08/09/2009 57220542-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM
MARIA IRENE FERREIRA PONZI 19/08/2008 54192756-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM
FABIO PANTOJA NASCIMENTO 04/09/2008 57204920-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
CRISTIANE COUTO CARVALHO 05/05/2003 51855967-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELISANGELA DA SILVA COSTA MELLO 28/04/2003 5775752-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM
ARTUR COSTA DOS SANTOS 07/06/2005 5708125-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MAURICIO EWERTON PEREIRA ESPINDOLA 24/08/2009 5771730-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
SALIER JULIANE DOS SANTOS CASTRO 25/08/2009 55587229-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MAURICIO RAMOS LINDEMEYER 10/09/2009 57221209-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MIRIAN DAS NEVES FONSECA REIS 26/08/2010 54197834-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA CRISTINA DA SILVA ALBUQUERQUE 02/06/2005 5819032-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM
CLAUDIENE DO SOCORRO RABELO BECKMAN 29/05/2009 57217216-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

ONEDIA DA LUZ FARIAS 09/09/2009 57221035-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
SIMÃO RAMOS BONFIM 17/07/2003 54181179-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JOSE CARLOS DE LIMA 25/05/2009 55587544-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

ALEXANDRE PANTOJA QUINTANILHA 07/10/2009 57221446-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM
GLAUCIO HENRIQUE DE LIMA FIGUEIREDO 17/08/2009 57220434-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDIANA BARBOSA DA COSTA 09/09/2009 5426820-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM
ROSIALVA COELHO MOREIRA MOROTOMI 23/01/2009 5828198-2 USE 04 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE


